- 1 -

关于中秋国庆期间加强作风建设的通知

各基层社、直属企业，商贸国资公司，二轻工业总公司：

国庆、中秋将至，为巩固拓展深入贯彻中央八项规定精神

学习教育成果，驰而不息纠“四风”、树新风，营造风清气正

的良好氛围，现就加强节日期间作风建设有关事项通知如下：

一、严格落实全面从严治党。各级党组织要压实全面从严

治党主体责任，深刻认识中央八项规定是党中央徙木立信之

举，坚守节点、寸步不让，坚决杜绝学习教育结束即“过关”

等错误思想，毫不放松抓紧抓实作风建设。各单位领导干部特

别是“一把手”要严于律己、严负其责、严管所辖，带头严格

落实中央八项规定精神，加强对年轻干部、新提拔干部、关键

岗位干部的教育提醒，防止思想松懈、行为失范。

二、严格落实中央八项规定精神。各单位领导干部要以节

日期间易发多发问题（违规收送月饼、蟹卡蟹券、烟酒茶等礼

品和礼金，在居民小区、内部食堂、私人会所等场所违规吃喝，

违规发放津贴补贴或福利，违规操办婚丧喜庆事宜，公车私用，

接受可能影响公正执行公务的旅游、娱乐活动安排等问题）为

警示，主动接受监督，自觉抵制不良风气，杜绝“节日腐败”，

从严从实管班子带队伍抓落实，切实加强对广大党员和职工的

绍兴市上虞区供销合作总社

- 2 -

教育监督管理，做到真抓严管、守土尽责。

三、严肃从严监督执纪。各单位要坚持靶向纠治、精准施

治，巩固深化违规吃喝、违规收送礼品礼金、酒驾醉驾、违规

发放津补贴福利、违规使用公车、违规出入高档娱乐场所及其

背后“四风”问题专项治理成果，对“四风”隐形变异和苗头

性倾向性问题，露头就打、反复敲打，防止问题反弹回潮、由

风及腐。聚焦民生保障、安全生产、应急处置、食品安全等重

点领域，坚决纠正落实责任不到位，不担当、不作为、乱作为

等问题。

附件：1.重点防范问题。

2.党员干部和公职人员酒驾醉驾问题明确“五个一

律”的工作要求。

绍兴市上虞区供销合作总社

2025 年 9 月 28 日

- 3 -

重点防范问题

一是违规吃喝问题，重点防范违规公款吃喝，违规接受管

理和服务对象等宴请，借干部调整、岗位变动等名义安排宴请

和聚餐，违规组织或参与“酒局”问题，工作日午餐以及会议、

培训、检查、调研、值班等活动期间饮酒。

二是违规收送礼品礼金问题，重点防范收受各类土特产，

用电子手段收送礼金，用物流、快递等方式收送礼品，以及以

券、卡等形式代替传统礼品等问题。

三是违规发放津补贴或福利问题，重点防范自定项目、超

标准超范围发放津补贴或福利问题，违规套取资金发放津补贴

或福利问题等。

四是要严格防范党员干部和公职人员酒驾醉驾等问题，重

点防范酒驾醉驾及其背后“四风”问题。

五是违规组织或参与“牌局”问题，重点防范组织或参与

带有赌博性质的活动，工作时间、工作日午休和公务出差期间

参与打牌、打麻将等活动。

六是违规使用公车问题，重点防范公车私用，违规换用、

借用、占用下属单位或者其他单位和个人的车辆，违规超编制

配备公车以及其他违规配备使用公车等问题。

七是违规出入私人会所问题，重点防范接受或持有私人会

所会员卡，组织或参与在私人会所安排的“一桌餐”等吃请活

动。

八是违规出入经营性娱乐场所问题，重点防范出入高档娱

乐场所、参与存在有偿陪侍的娱乐活动或接受有偿陪侍行为，

- 4 -

以及工作时间出入足浴店、棋牌室等营业场所。

九是违规配备使用办公用房问题，重点防范超标准配备、

使用办公用房，明改暗不改，设暗门连接休息室、储藏室，违

规使用 2 处以上办公用房等问题。

十是其他违反机关效能的问题，重点防范上班时间炒股、

玩游戏、看视频、迟到早退、违反值班值守制度以及工作不在

状态等问题。

- 5 -

党员干部和公职人员酒驾醉驾问题明确
“五个一律”的工作要求

一、一律先停职再严肃处理，查实后给予党纪政务处分的

同时，对党员干部予以免职、降职或调整岗位。

二、一律倒查酒驾醉驾背后是否存在“四风”问题，查清饮

酒原因、参与人员、饮酒场所、费用来源等情况，查清是否存

在执纪、执法、司法人员包庇袒护和领导干部说情抹案等情况。

三、一律实施“一案双查”，追究所在单位党组织主体责任

和纪检监察组织监督责任。

四、一律点名道姓对典型案例进行通报曝光。

五、一律要求案发单位开展警示教育。

各单位要严明政治纪律和政治规矩，把相关文件精神全面

及时传达到每一位党员干部和公职人员，加强日常教育、专题

教育、警示教育，以案为鉴，时刻警醒，坚决杜绝酒驾醉驾行

为。